
DELIBERA DI GIUNTA NUMERO 45 DEL 11/10/2017 PAG. 1 DI 4

 
Piazza Broletto, 1 - 26900 Lodi 

Sito Istituzionale: www.comune.lodi.it - PEC: comunedilodi@legalmail.it 
Centralino 0371.4091 

C.F. 84507570152  - P.I. 03116800156   
_______________________ 

 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 
NUMERO 45 DEL 11/10/2017 

 
 

OGGETTO: ATTO D’INDIRIZZO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ALLE 
FAMIGLIE CHE USUFRUISCONO DEL SERVIZIO DI PRE E POST SCUOLA 
PER L’ANNO SCOLASTICO 2017/2018. 

 
 
L’anno 2017 addì 11 del mese di ottobre alle ore 11:00 in Lodi nella sede del Comune si è riunita la 
Giunta Comunale 

 

CASANOVA SARA Sindaco Presente 

MAGGI LORENZO Vice Sindaco Presente 

SICHEL ANGELO Assessore Presente 

BELLONI SUEELLEN Assessore Presente 

MOLINARI GIUSEPPINA Assessore Presente 

BUZZI STEFANO Assessore Presente 

RIZZI CLAUDIA Assessore Presente 

TARCHINI ALBERTO Assessore Presente 

 

Assume la presidenza il Sindaco CASANOVA SARA. 

Assiste il Segretario Generale URBANO CHIARINA CARMELA. 

 

Viene sottoposta alla Giunta Comunale la proposta di deliberazione, relativa all’oggetto, a firma del 
dirigente DEMURO GIUSEPPE. 

http://www.comune.lodi.it
mailto:comunedilodi@legalmail.it


DELIBERA DI GIUNTA NUMERO 45 DEL 11/10/2017 PAG. 2 DI 4

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Richiamata la delibera del Commissario straordinario n. 40 del 31 marzo 2017, ad oggetto 
“Approvazione delle tariffe relative ai servizi socio-assistenziali, educativi e scolastici” con la quale 
sono state approvate le tariffe dei servizi socio-assistenziali, educativi e scolastici ai sensi dell’art. 
172 c. 1 lettera c) del TUEL – d.lgs. 267/2000; 
 
Preso atto che la delibera citata ha comportato aumenti consistenti delle tariffe, in particolare a 
quelle relative ai servizi di pre/post-scuola, rispetto alle tariffe dell’anno scolastico 2016/2017, 
aumenti che vanno da un minino del 20% a un massimo del 136%; 
 
Verificato che gli aumenti introdotti hanno causato un decremento nell’accesso al servizio da parte 
delle famiglie (da 582 a 441) e comportato proteste delle stesse, specie da parte di quelle che hanno 
subito l’incremento maggiore e di quelle che utilizzano il servizio per più figli; 
 
Valutato che il servizio di pre e post scuola non ha solo valore assistenziale ma anche valore sociale 
e pedagogico in quanto rivolto a bambini che in assenza dei genitori lavoratori, all’uscita di scuola 
sarebbero meno protetti e costretti ad attenderli in ambienti meno sicuri; 
 
Valutato inoltre che il servizio è richiesto da famiglie che non possono avvalersi dell’aiuto di una 
rete familiare o non possono permettersi di sostenere l’impegno economico molto gravoso di una 
baby sitter; 
 
Valutato infine che gli incrementi introdotti devono considerarsi ancor più penalizzati per le 
famiglie in questo momento di forte crisi socio-economica che duramente colpisce il potere 
d’acquisto e le condizioni di vita delle famiglie; 
 
Visto l’ordine del giorno n. 2, approvato dal Consiglio comunale in data 31/7/2017, che impegna la 
Giunta a proporre una variazione di bilancio per andare incontro alle famiglie che hanno sostenuto 
gli aumenti alle tariffe in oggetto;  
 
Ritenuto opportuno intervenire a tal riguardo prevedendo un sostegno economico in favore delle 
famiglie che usufruiscono del servizio di pre e post scuola, fronteggiando con grande fatica le nuove 
tariffe particolarmente alte; 
 
Ritenuto quindi di prevedere quali criteri di erogazione di tali contributi i seguenti: 
1) Possono usufruire di tali contributi le famiglie che hanno iscritto al servizio di pre e post scuola 

e hanno regolarmente pagato la tariffa relativa alla propria fascia di appartenenza; 
2) Il contributo dovrà essere pari al 50% della differenza tra la tariffa pagata per l’anno scolastico 

in corso e la tariffa prevista per l’anno scolastico 2016/2017; 
3) Il contributo dovrà essere erogato a domanda, compilando apposito modulo che sarà predisposto 

a cura del dirigente del Settore 4. La richiesta di contributo dovrà essere presentata entro e non 
oltre il 15.12.2017; 

 
Dato atto che, dai calcoli effettuati dagli uffici, l’onere a carico del bilancio è stimato in euro 
29.000,00; 
 
Visti gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile resi rispettivamente dal Dirigente del 
servizio competente e dal Dirigente del Servizio Ragioneria, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267 
del 18/08/2000; 



DELIBERA DI GIUNTA NUMERO 45 DEL 11/10/2017 PAG. 3 DI 4

 
DELIBERA 

 
1. di approvare le premesse al presente atto che qui si intendono riportate e trascritte; 
2. di approvare l’erogazione di contributi economici alle famiglie che, usufruendo del servizio di 

pre e post scuola per l’anno scolastico in corso, hanno pagare tariffe particolarmente alte; 
3. di stabilire quali criteri di erogazione di tali contributi i seguenti: 

 Possono usufruire di tali contributi le famiglie che hanno iscritto al servizio di pre e post 
scuola e hanno regolarmente pagato la tariffa relativa alla propria fascia di appartenenza; 

 Il contributo dovrà essere pari al 50% della differenza tra la tariffa pagata per l’anno 
scolastico in corso e la tariffa prevista per l’anno scolastico 2016/2017; 

 Il contributo dovrà essere erogato a domanda, compilando apposito modulo che sarà 
predisposto a cura del dirigente del Settore 4. La richiesta di contributo dovrà essere 
presentata entro e non oltre il 15.12.2017; 

4. di dare atto che l’erogazione dei contributi sarà imputata al capitolo di bilancio 789/51, per un 
importo stimato in € 29.000,00, che presenta la necessaria disponibilità; 

5. di demandare al Dirigente del Settore 4, Istruzione e Cultura, la predisposizione di tutti gli atti e 
provvedimenti necessari per dare corretta e tempestiva attuazione alla presente delibera; 

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo. 
 

 

 
  



DELIBERA DI GIUNTA NUMERO 45 DEL 11/10/2017 PAG. 4 DI 4

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione; 

Non avendo rilievi da formulare in merito; 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

Di approvare integralmente la presente deliberazione; 

Di dichiarare, stante l'urgenza, con separata votazione unanime, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs 267/2000; 

 

 

Sottoscritta dal Sindaco 
CASANOVA SARA 
con firma digitale 

Sottoscritta dal Segretario Generale 
URBANO CHIARINA CARMELA 

con firma digitale 


